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  UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ DƯƠNG HÒA            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

 

        Số: 13/KH-UBND                           Dương Hòa, ngày 13  tháng 02 năm 2023 

  
KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động  

 trên địa bàn Xã Dương Hòa năm 2023 

 

 Căn cứ Nghị quyết số 21 -NQ/ĐU ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Đảng ủy 

xã Dương Hòa về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết số: 

24 /NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 08 tháng 

2 năm 2023 của UBND thị xã Hương Thủy triển khai công tác đào tạo nghề và giải 

quyết việc làm cho lao động năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa xây dựng 

kế hoạch đào tạo nghê và giải quyết việc làm năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Giải quyết việc làm cho người lao động, nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi 

thế về nguồn lao động ở địa phương phục vụ cho quá trình tăng trưởng, tạo việc 

làm ổn định và bền vững, có chất lượng giúp cho người lao động có thu nhập đảm 

bảo cuộc sống, giảm nghèo, hạn chế tệ nạn xã hội, góp phần tích cực vào việc phát 

triển kinh tế - xã hội của xã. 

 Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề nhằm tạo việc làm, tăng thu 

nhập cho lao động, góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động và cơ cấu kinh tế. Tạo 

bước đột phá về chất lượng nguồn nhân lực góp phần nâng tỉ lệ lao động qua đào 

tạo của xã. 

 II. CHỈ TIÊU 

 Phấn đấu đào tạo từ 50 đến 60 lao động trong toàn xã (bao gồm đào tạo nghề 

sơ cấp, trung cấp, cao đẳng, đại học và trên đại học) 

 Tạo việc làm mới cho 45 lao động; trong đó: Tạo việc làm mới cho 10 lao 

động từ vốn vay Quỹ quốc gia hỗ trợ giải quyết việc làm (Dự án 120); Tạo việc 

làm mới từ công tác đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ 5 - 7 

lao động; Tạo việc làm mới thông qua các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, 

phát triển doanh nghiệp từ  30 lao động.  

Phối hợp với TT GDTX-GDNN thị xã Hương Thủy mở 01 lớp đào tạo nghề 

cho lao động trên địa bàn xã từ 25-30 lao động tham gia 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

 1. Tuyên truyền tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động. Phổ biến chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về dạy nghề nông thôn, việc làm và đưa 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thực hiện tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Điều tra, thống kê số lao động chưa có việc làm, chưa được đào tạo nghề, 

có nhu cầu việc làm và học nghề để được tư vấn giới thiệu việc làm và đào tạo 

nghề. 
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IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Truyền thông, nâng cao năng lực thực hiện chương trình giải quyết 

việc làm và đào tạo nghề 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm bằng nhiều hình thức 

như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt khai thác tốt 

hệ thống truyền thanh tại xã, thôn thông qua hệ thống các tổ chức chính trị - xã hội 

từ xã đến cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về giải quyết việc làm. 

2. Hỗ trợ đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

Tạo điều kiện cho các các doanh nghiệp có năng lực, uy tín đến tư vấn, tuyển 

chọn lao động tại địa phương đưa đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. Thực 

hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ chi phí học nghề, học ngoại ngữ, bồi 

dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí làm các thủ tục cần thiết cho người lao động là 

người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hoặc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp; thân nhân 

của người có công với cách mạng có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng. Tạo điều kiện để người lao động không thuộc diện chính sách được vay vốn 

với lãi suất ưu đãi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nguồn vốn uỷ thác 

của ngân sách tỉnh cho ngân hàng chính sách xã hội xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VHXH (Lao động - Thương binh & xã hội) 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch có hiệu quả. 

- Phối hợp trưởng thôn rà soát, tổng hợp lao động có nhu cầu xuất khẩu lao 

động. 

- Lựa chọn các doanh nghiệp có đủ pháp lý và năng lực hoạt động trong lĩnh 

vực xuất khẩu lao động ở các thị trường có thu nhập ổn định; phối hợp với các 

trưởng thôn tổ chức thông tin, tuyên truyền, tuyển chọn người lao động tham gia 

xuất khẩu lao động.   

Phối hợp với TTGD-NN và các Đoàn thể tổ chức tuyển lao động nông thôn 

học nghề, tổ chức dạy nghề cho lao động nông thôn theo đúng chương trình đào 

tạo, kế hoạch dạy nghề đã được phê duyệt.  

Phối hợp với các Đoàn thể xã thống kê số lao động có nhu cầu thực tế cần 

học nghề trên địa bàn xã. 

2. Cán bộ phụ trách Đài Truyền thanh xã 

Tuyên truyền về công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm, đưa lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên các phương tiện thông tin ở địa phương. 

3. Đoàn TNCSHCM, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân xã và các 

trưởng thôn 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để có kế hoạch tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong độ tuổi lao động ở nông thôn tham 

gia học nghề; tư vấn miễn phí về dạy nghề, việc làm. Phối hợp với UBND xã lập 

danh sách các lao động tham gia học nghề năm 2023 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 
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Trên cơ sở kế hoạch này, UBND xã yêu cầu: Các ban ngành, đoàn thể xây 

dựng kế hoạch cụ thể và tập trung chỉ đạo thực hiện trong năm 2023.  

Giao trách nhiệm cho Công chức Lao động – TB&XH xã có trách nhiệm 

tham mưu kế hoạch đôn đốc, báo cáo thường xuyên với UBND xã về tình hình, 

triển khai thực hiện.  

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời 

báo cáo về UBND xã biết để chỉ đạo./. 

Nơi nhận :                                                                                                                                      
- Phòng LĐTB&XH;                                                                       

- BTV Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT và các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể liên quan; 

-  Lưu: VT, LĐ.                                                                       

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Tấn Phấn 
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